
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO LIII Nº 12.820

Piracicaba, 23 de julho de 2020

PODER EXECUTIVO
ERRATA

PREGÃO PRESENCIAL Nº 39/2020
Fornecimento parcelado de peças e acessórios em geral, para manutenção 
de veículos da linha Mercedes Benz.

No Termo de Homologação, publicado em 07/07/2020, onde lê-se: LIQUI-
PEÇAS COMÉRCIO EIRELI.
Leia-se: LUQUIPEÇAS COMÉRCIO EIRELI.

Piracicaba, 20 de julho de 2020.
	

Barjas Negri
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 18.359, DE 21 DE JULHO DE 2020.
Transfere dotação orçamentária do Serviço Municipal de Água e Esgoto de 
Piracicaba - SEMAE, da ordem de R$ 130.000,00.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições, e
		
CONSIDERANDO o disposto no art. 6º da Lei nº 9.352, de 13 de dezembro 
de 2019 e no art. 16 da Lei nº 9.243, de 27 de setembro de 2019, que autoriza 
o Poder Executivo a realizar, por decreto, a transposição, o remanejamento 
ou a transferência de recursos de uma categoria de programação para outra 
ou de um órgão para outro, até o limite de 10% (dez por cento) do total 
das receitas previstas, nos termos do que dispõe o art. 167, inciso VI, da 
Constituição da República Federativa do Brasil, desde que obedeça aos 
dispositivos da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000 – Lei de 
Responsabilidade na Gestão Fiscal,

D E C R E T A
	
Art. 1º Fica transferida a importância de R$ 130.000,00 (cento e trinta mil 
reais), do Serviço Municipal de Água e Esgoto de Piracicaba – SEMAE, cons-
tante do Orçamento-Programa para o exercício de 2020, assim discriminada:

Da dotação:

1)	 32	 32317	 17.452.0023.2408	339037	 Locação de mão de obra:	 R$	 130.000,00

Para a dotação:

1)	 32	 32319	 17.512.0023.2424	339039	 Outros Serviços de Terceiros – P. J.:	R$	 130.000,00

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 21 de julho de 2020.
			

BARJAS NEGRI 
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

JOSÉ RUBENS FRANÇOSO
Presidente do SEMAE

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 18.360, DE 22 DE JULHO DE 2020.
Dispõe sobre nomeação de Comissão que irá supervisionar a execução do 
convênio celebrado com o Governo do Estado de São Paulo, através de sua 
Secretaria de Desenvolvimentos Social, pertinente à implantação do Projeto 
Estadual do Leite “VIVA LEITE”, conforme Lei Municipal nº 4.791/2000, alterada 
pela de nº 7.049/2011 e revoga os Decretos nº 15.039/2013, nº 15.454/2014, 
nº 16.144/2015, nº 16.431/2015, nº 17.725/2019 e nº 18.153/2020.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º Ficam nomeados Maria Aparecida Ribeiro Germek e Paulo Emílio de 
Carvalho, titular e suplente, respectivamente, representantes da Secretaria 
de Desenvolvimento Social do Estado de São Paulo; Ana Paula Vioto Fer-
raz e Andresa Nunez Garcia Mendes, titular e suplente, respectivamente, 
representantes da Secretaria Municipal de Saúde de Piracicaba; Roger 

Nascimento Carneiro e Gustavo Nazato Valentinuci, titular e suplente, res-
pectivamente, representantes do Conselho Municipal de Direitos da Criança 
e do Adolescente, para compor a Comissão que irá supervisionar a execução 
do convênio celebrado com o Governo do Estado de São Paulo, através 
de sua Secretaria de Desenvolvimento Social, pertinente à implantação do 
Projeto Estadual do Leite “Viva Leite”, conforme Lei Municipal nº 4.791, de 
04 de abril de 2000, alterada pela de nº 7.049, de 28 de junho de 2011.

Art. 2º A presente Comissão deverá apresentar seus relatórios, sugestões e 
propostas à Secretaria de Desenvolvimento Social do Estado de São Paulo 
e à Prefeitura do Município de Piracicaba.

Art. 3º Os trabalhos desenvolvidos pelos membros da Comissão ora consti-
tuída serão gratuitos e considerados de relevância para o Município.	

Art. 4º Ficam expressamente revogados os Decretos nº 15.039, de 07 de 
fevereiro de 2013; nº 15.454, de 09 de janeiro de 2014; nº 16.144, de 19 
de maio de 2015; nº 16.431, de 23 de outubro de 2015; 17.1725, de 09 de 
janeiro de 2019 e nº 18.153, de 14 de janeiro de 2020.

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 22 de julho de 2020.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

PEDRO ANTONIO DE MELLO
Secretário Municipal de Saúde

FABIANE RENATA FISCHER GOMES OLIVEIRA
Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 18.361, DE 22 DE JULHO DE 2020.
Introduz alterações ao Decreto nº 16.601/2016 que “disciplina a vistoria 
em veículos de transporte de escolares e revoga os Decretos nº 8.737/99, 
9.107/00, 9.485/01 e 14.117/11”.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º O inciso II do parágrafo único do art. 3º e o inciso II do § 3º do art. 
8º, do Decreto nº 16.601, de 17 de março de 2016, passam a vigorar com 
as seguintes redações:
 		
“Art. 3º ...
...
Parágrafo único. ...
...
II � o condutor em substituição temporária também cumpra as exi-
gências contidas nas alíneas �e� a �i� do inciso II do ANEXO I 
deste Decreto, sendo que poderá ser emitida, de forma excepcional, 
para que os serviços prestados aos alunos não sejam interrompidos, 
uma autorização provisória de 07 (sete) dias, desde que o condutor 
apresente, ao menos, os documentos especificados nas alíneas �e�, 
�f� e �h� deste mesmo anexo;
...
Art.8º ...
...
§ 3º ...
...
II � que o veículo substituto conte com, no máximo, 08 (oito) anos de 
uso, possua documento licenciado e DPVT em dia, esteja dotado de 
todos os equipamentos obrigatórios exigidos pelas normas do CON-
TRAN, possua laudo de freio expedido por oficina especializada e 
certificado de aferição do registrador de velocidade �tacógrafo�;” (NR)
 	
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
 

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 22 de julho de 2020.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JORGE AKIRA KOBAYASKI
Secretário Municipal de Trânsito e Transportes

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que estão abertas as Licitações relacionadas abaixo:

Modalidade: Concorrência nº 37/2020
Objeto: Execução de obras de drenagem de águas pluviais do Bairro Vila 
Nova. Entrega das Propostas: até 24/08/2020 às 13h30. Abertura das 
Propostas: 24/08/2020 às 14h. 
 
Modalidade: Concorrência nº 38/2020
Objeto: Execução de obras de contenção de alagamento em vias do Bairro 
Nhô Quim. Entrega das Propostas: até 24/08/2020 às 13h30. Abertura das 
Propostas: 24/08/2020 às 14h. 

Modalidade: Concorrência nº 39/2020
Objeto: Execução de obras para implantação de infraestrutura urbana em 
via pública – Rua Madagascar – Vila Industrial. Entrega das Propostas: até 
25/08/2020 às 13h30. Abertura das Propostas: 25/08/2020 às 14h. 

Modalidade: Concorrência nº 40/2020
Objeto: Execução de obras de drenagem de águas pluviais no Bairro Saõ 
Judas. Entrega das Propostas: até 26/08/2020 às 13h30. Abertura das 
Propostas: 26/08/2020 às 14h. 

Modalidade: Concorrência nº 41/2020
Objeto: Execução de obras para reforma de quadra poliesportiva em escola 
no bairro Vila Industrial. Entrega das Propostas: até 26/08/2020 às 13h30. 
Abertura das Propostas: 26/08/2020 às 14h. 

Os Editais encontram-se publicados no endereço eletrônico: www.piracicaba.
sp.gov.br e a disposição na Divisão de Compras, sito a Rua Antônio Corrêa 
Barbosa, 2233, 1º andar, no horário das 08h30. às 16h30. Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 21 de julho de 2020.

Adriana Cristina Alcarde
Chefe do Setor de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO nº 279/2020

OBJETO: Registro de Preços para Prestação de serviços de reparos e troca 
de telhas com fornecimento de materiais e mão de obra.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 05/08/2020, às 08 horas.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 05/08/2020, às 09 horas.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.
licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020.

Piracicaba, 22 de julho de 2020.

Adriana Cristina Alcarde
Chefe do Setor de Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 283/2020

OBJETO: Registro de Preços para fornecimento de relógio de parede.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 05/08/2020, às 14h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 05/08/2020, às 14h30.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http://www.
licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Dúvidas: (19) 3403-1020.

Piracicaba, 22 de julho de 2020.
 

ADRIANA CRISTINA ALCARDE 
Chefe do Setor de Licitações



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

2 PIRACICABA, quinta-feira, 23 de julho de 2020

Expediente
O Diário Oficial do Município de Piracicaba 

Site: www.piracicaba.sp.gov.br

Administração 
Barjas Negri - Prefeito

José Antonio de Godoy - Vice-prefeito

Jornalista responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 - Fone: (19) 3403-1031
E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Conteúdo
O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades e, demais interessados. Qualquer dúvida ou solicitação de errata deverá ser encaminhada  
diretamente ao órgão emissor. Para informações sobre como contatar o órgão emissor, ligue 156 - Serviço de Informação à População.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

RECEITAS E DESPESAS DO ENSINO  -  PUBLICAÇÃO  (ARTIGO 256 DA CONSTITUIÇÃO ESTADUAL)

MUNICÍPIO: PIRACICABA PERÍODO: 2º TRIMESTRE EXERCÍCIO: 2020

RECEITAS ARRECADADAS Acumulado DESPESAS DO ENSINO Acumulado

Imposto Predial Territorial Urbano - IPTU 76.922.293,99  12.122 - Administração Geral da Secretaria da Educação 3.485.892,64

Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis 20.158.108,48 12.361 - Ensino Fundamental 40.635.351,60

Imposto s/ Serviços de Qualquer Natureza 83.793.448,04 12.365 - Educação Infantil 54.908.607,07

Imposto de Renda Retido na Fonte 28.317.549,97 12.366 - Educação de Jovens e Adultos 0,00

Dívida Ativa de Impostos 13.374.247,02 12.367 - Educação Especial 0,00

Atualização de Dívida Ativa de Impostos 0,00 ( = ) Total da Despesa do Ensino 99.029.851,31

Multa/Juros provenientes de impostos 1.632.485,58 ( - ) Despesas c/ Recursos do QSE, Convênios e Outros 12.485.837,09

Fundo de Participação dos Municípios 34.166.938,34 ( - ) Despesas c/ Rendimentos de Aplicações - Conta LDB 1.131,56

Imposto Territorial Rural 216.702,37 ( - ) Despesas c/ Recursos de Operações de Crédito 0,00

Desoneração de Exportações (LC-87/96) 0,00 ( = ) Total da Despesa com Recursos Próprios 86.542.882,66

Imposto s/ Circ. de Mercadorias e Serviços 203.145.962,67 ( + ) Despesas realizadas com Recursos do FUNDEB 87.636.702,62

Imposto s/ Propriedade de Veículo Automotor 77.912.376,03 ( + ) Valor Efetivamente Retido ao FUNDEB 0,00

Imposto s/ Produto Industrial s/ Exportação 1.381.211,48 ( - ) Parcela Empenhada do Ganho Líquido - FUNDEB 21.544.128,66

TOTAL DAS RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS 541.021.323,97 ( = ) TOTAL APLICADO NO ENSINO 152.635.456,62

APLICAÇÃO NO ENSINO (ART. 212 CF) 28,21%

QSE, Convênios e Outros Recursos Adicionais 22.664.284,98

Rendimentos de Aplicação Financeira - Conta LDB e Adicionais 23.758,26

Recursos de Operações de Crédito 0,00 FUNDEB

Recursos recebidos do FUNDEB 84.908.766,51 Aplicação dos recursos recebidos do FUNDEB 103,13%

Rendimentos de Aplicação Financeira do FUNDEB 68.096,30 Aplicação nos profissionais do Magistério - FUNDEB 103,13%

TOTAL DOS RECURSOS ADICIONAIS 107.664.906,05

TOTAL DA RECEITA ARRECADADA 648.686.230,02 REPASSES À CONTA DO ENSINO - ART.69,§5º,LEI 9.394/96 62.186.513,65

__________________________________________      ___________________________________________ _______________________________________

Angela Maria C. J. Correa Barjas Negri Patrícia Pettan

Secretário(a) da Educação       Prefeito(a) Municipal Contador(a)



3

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, quinta-feira, 23 de julho de 2020

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

Departamento de Administração Financeira
Em atendimento a lei 4247 de 08 de março de 1997, estamos publicando os saldos bancários desta Prefeitura, 
referente ao mês de junho de 2020.           	

Banco do Brasil - FSSP - FESTA DAS NAÇÕES...............................................................................................................................13.541,12
Banco do Brasil - FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE..................................................................................................................1.019,18
Banco do Brasil - FUNDO ESPECIAL DO BOMBEIRO (FEBOM)..............................................................................................................0,00
Banco do Brasil - HONORARIO.......................................................................................................................................................138.120,17
Banco do Brasil - PROCON.............................................................................................................................................................199.507,30
Banco do Brasil – PMP – CONTA UNICA..........................................................................................................................................90.170,29
Banco do Brasil - ALIENAÇÃO DE IMOVEIS URBANOS................................................................................................................833.187,96
Banco do Brasil - PMP - ROYALTIES ICMS.....................................................................................................................................609.845,62
Banco do Brasil - CAUÇÕES.............................................................................................................................................................47.403,74
Banco do Brasil -  PMP - OPER. CONTRAPARTIDA PAC..........................................................................................................................0,00
Banco do Brasil - ANTECIPAÇÃO DEPÓSITOS JUDICIAIS...........................................................................................................159.248,98
Banco do Brasil – ISS – IMPOSTO SOBRE SERVICO – STN CONVENIO....................................................................................145.229,56
Banco do Brasil - PMP - ISS - SIMPLES NACIONAL........................................................................................................................38.702,36
Banco do Brasil - SIM - IMPOSTO SIMPLES.............................................................................................................................................0,00
Banco do Brasil - FPM...................................................................................................................................................................4.048.673,07
Banco do Brasil – INCRA...................................................................................................................................................................92.233,63
Banco do Brasil - FUNDO ESPECIAL...........................................................................................................................................3.743.618,63
Banco do Brasil - CENTRO IPVA.....................................................................................................................................................176.405,27
Banco do Brasil - DNAEE...................................................................................................................................................................17.003,29
Banco do Brasil - DNPM.....................................................................................................................................................................42.101,37
Banco do Brasil – ITA – ROYALTIES DE ITAIPU.............................................................................................................................101.597,95
Banco do Brasil - PMP-SERV. DE INSCR. DE CONCURSOS PUBLICOS.....................................................................................151.385,79
Banco do Brasil - CENTRO...........................................................................................................................................................1.414.461,49
Banco do Brasil - IPVA.....................................................................................................................................................................216.498,87
Banco do Brasil - ICMS.................................................................................................................................................................9.864.733,05
Banco do Brasil - PMP SALARIO................................................................................................................................................18.195.516,88
Banco do Brasil - ALIENAÇÃO DE VEÍCULOS................................................................................................................................ 113.577,48
Banco do Brasil - COMPENSACAO FINANC. ESF. EXPORT. MUNIC.......................................................................................................0,00
Banco do Brasil - ICMS...............................................................................................................................................................................0,00
Banco do Brasil - MUNICIPIO EXECUÇÃO DE OBRAS R VIA..............................................................................................................402,71
Banco do Brasil - CONCURSO PUBLICO - GARANTIAS...................................................................................................................3.701,66
Banco do Brasil - PAVIMENTAÇÃO DO DISTRITO DE TANQUINHO........................................................................................................0,00
Banco do Brasil -  PMP - DOAÇÕES COMBATE COVID..................................................................................................................44.425,51
Banco do Brasil - PMP - COVID ASSISTENCIAL/SAUDE LC173/20...........................................................................................1.448.949,34
Banco do Brasil - LIVRE MOVIMENTAÇÃO LC173/2020.............................................................................................................9.761.547,67
Banco do Brasil - FUNDESP TRANSPORTE ESCOLAR.............................................................................................................1.038.587,86
Banco do Brasil - FNDE - MERENDA ESCOLAR/PNAP..............................................................................................................2.516.760,94
Banco do Brasil - FNDE - APOIO AS CRECHES BRASIL CARINHOSO..........................................................................................45.224,70
Banco do Brasil - FNDE - PROGR. NAC. APOIO TRANSP.ESCOLAR...........................................................................................160.669,79
Banco do Brasil - DEPARTAMENTO DE SUPLIMENTO ESCOLAR...............................................................................................889.369,34
Banco do Brasil - FNDE - SALÁRIO EDUCAÇÃO........................................................................................................................4.326.780,17
Banco do Brasil - PMP - EDUCAÇÃO APOIO CULTURAL..................................................................................................................6.582,41
Banco do Brasil - MDE - DECÊNDIAIS/2017...................................................................................................................................168.442,19
Banco do Brasil  - OUTRAS TRANSF. DIRETAS DO FNDE.......................................................................................................................0,00
Banco do Brasil -  FUNDEB - FUNDO DE MAN. E DES. EDUC.VAL.MAG. (FEB)....................................................................15.108.745,28
Banco do Brasil - CRECHE ESCOLA - VALE DO SOL...........................................................................................................................193,94
Banco do Brasil -  PDDE PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA - FNDE.............................................................................1.001,56
Banco do Brasil - INFRAESTRURURA NO R. JARDIM GILDA....................................................................................................... 211.364,11
Banco do Brasil - PROJETO URB-AL................................................................................................................................................ 11.164,47
Banco do Brasil - FUNDO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCEN.................................................................................1.557.424,17
Banco do Brasil - BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - FNAS (MAC)...............................................................................1.298.810,76
Banco do Brasil  - PROG.NAC.DE PROM.DO AC.AO MUNDO DO TRAB. - ACESSUAS TRABALHO.............................................6.939,57
Banco do Brasil - PROTEÇÃO SOCIAL BASICA...............................................................................................................................23.531,75
Banco do Brasil - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL..........................................................................................................................51.573,88
Banco do Brasil – BLOCO GESTAO DO BOLSA FAMILIA FNAS......................................................................................................65.753,31
Banco do Brasil – BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE FNAS....................................................................0,00
Banco do Brasil – APRIMORA REDE CADASTRO NAC. ENTID. ASSIST. SOCIAL .............................................................................195,33
Banco do Brasil – BPC ESCOLA........................................................................................................................................................13.088,46
Banco do Brasil – AÇÕES ESTRATÉGICAS PETI............................................................................................................................20.651,69
Banco do Brasil – BLOCO GESTÃO SUAS....................................................................................................................................... 11.602,73
Banco do Brasil – BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL MÉDIA COMPLEXIDADE FNAS.................................................................0,00
Banco do Brasil – PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MEDIA COMPLEXIDADE...................................................................................1,60
Banco do Brasil – BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA..............................................................................................................260.247,50
Banco do Brasil - PIRACICABA CRIANÇA FELIZ.......................................................................................................................................2,40
Banco do Brasil - BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MEDIA COMPLEXIDADE.........................................................2.306,50
Banco do Brasil - FUNCO MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL - SIGTV ESTRUTURACAO INVESTIMENTO................................. 100.116,63
Banco do Brasil - PMP - PIRACICABA COVID AÇOES................................................................................................................1.740.792,83
Banco do Brasil - PMP - AÇÕES DO COVID NO SUAS - PARA ALIMENTOS................................................................................543.967,75
Banco do Brasil - PMP - AÇÕES DO COVID NO SUAS - PARA EPI...............................................................................................100.885,97
Banco do Brasil - FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO.............................................................................................................................1.707,56
Banco do Brasil - AGENCIA DE CORREIO COMUNITARIA..............................................................................................................34.225,56
Banco do Brasil - PMP - PROGRAMA EDUCACAO AMBIENTAL................................................................................................2.415.477,78
Banco do Brasil - PMP - ACADEMIA JARDIM ESPLANADA.............................................................................................................25.336,83
Banco do Brasil - PMP - C.H.  EUGENIO MONTEBELO - POMPEIA...............................................................................................25.338,86
Banco do Brasil - PROGRAMA AÇÃO CULTURAL.....................................................................................................................................0,00
Banco do Brasil - F.AP. CULTURA...................................................................................................................................................209.136,89
Banco do Brasil - CONTRIBUIÇÃO AO FUNDO DO TURISMO......................................................................................................127.018,45
Banco do Brasil -  PAD  - PROGRAMA DE ASSISTENCIA DOMICILIAR...................................................................................................0,00
Banco do Brasil - PROGRAMA DE GLICEMIA................................................................................................................................308.763,18
Banco do Brasil - FUNDO NAC. SAUDE - RECURSOS MUNICIPAIS................................................................................................2.720,43
Banco do Brasil - FUNDO NAC. SAUDE - PROG. DOSE CERTA...................................................................................................921.323,08
Banco do Brasil - PMP - PISO ATENÇÃO BASICA - PAB ESTADUAL.........................................................................................1.618.747,66
Banco do Brasil - PMP – ATENÇÃO A SAUDE DA POP. PRIVADA DE LIBERDADE.....................................................................318.495,50
Banco do Brasil - PMP - REDE DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - RAPS........................................................................................173.208,70
Banco do Brasil - PMP - CASA DE APOIO - PROGRAMA DST/AIDS................................................................................................. 3.263,11
Banco do Brasil - MUNICIPIO INVESTIMENTO E CUSTEIO..............................................................................................................1.630,60
Banco do Brasil - PIRACICABA EPATESPO 2019.............................................................................................................................68.496,88
Banco do Brasil - PMP - EQUIPAMENTOS 2019.............................................................................................................................100.916,05
Banco do Brasil - PMP SOFTWARE UPAS - TAC.........................................................................................................................1.789.356,35
Banco do Brasil - PMP - COVID-19 - ESTADO FUNDO...............................................................................................................2.378.319,85
Banco do Brasil - PMP - SAUDE USF IBITIRUNA........................................................................................................................... 150.112,42
Banco do Brasil - SEGURO DE VEICULOS.............................................................................................................................................46,77
Banco do Brasil - CIDE - CONTROLE INTERV. NO DOMINIO ECON............................................................................................235.752,07
Banco do Brasil - P.M.P C/TCI. COM. GESTOR..............................................................................................................................689.882,96
Banco do Brasil - FUNDO DE EDUC.E MANUT. TRANSITO..........................................................................................................403.266,42
Banco do Brasil - PMP - ESTACIONAMENTO ROTATIVO..............................................................................................................629.388,98
Banco do Brasil - PMP - FUNSET......................................................................................................................................................43.875,75
Banco do Brasil - PMP - AEROPORTO MUNICIPAL - INFRAERO....................................................................................................21.333,44

Banco do Brasil - CONSTR. DO CAMPO DE F. P. SÃO JORGE.......................................................................................................10.647,39
Banco do Brasil - JORI - SERVIÇOS RECR. E CULTURAIS...............................................................................................................2.019,61
Banco do Brasil - COB. DA QUADRA CENTRO ESP. DO MORUMBI............................................................................................... 11.464,78
Banco do Brasil -  MESP...........................................................................................................................................................................53,94
Banco do Brasil -  MESP....................................................................................................................................................................93.785,65
Banco do Brasil - FUNDO AP. ESPORTE..........................................................................................................................................34.075,26
Banco do Brasil - CONVENIO774338/2012.......................................................................................................................................18.659,20
Banco do Brasil - CONVENIO775272/2012................................................................................................................................................0,00
Banco do Brasil - BANCO DO POVO......................................................................................................................................................129,37
Banco Santander - HONORARIOS ADVOCATICIOS..........................................................................................................................1.662,93
Banco Santander – CONTA SALARIO...............................................................................................................................................10.977,37
Banco Santander - CONTA TESOURO/ÚNICA..................................................................................................................................20.347,04
Banco Santander - SECRETARIA DE GOVERNO......................................................................................................................................0,00
Banco Santander - FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE.......................................................................................................................0,00
Banco Santander - PROCURADORIA GERAL...........................................................................................................................................0,00
Banco Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.............................................................................................26.064,27
Banco Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS..................................................................................................................0,00
Banco Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS.......................................................................................................................0,00
Banco Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIM. SOCIAL...........................................................................................0,00
Banco Santander - FUNDO MUNIC. DIR. DA CRIANÇA E ADOLESCENTE.............................................................................................0,00
Banco Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLV. SOCIAL...............................................................................................0,00
Banco Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICUL. E ABASTECIM..........................................................................................0,00
Banco Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE DEF. DO MEIO AMBIENTE........................................................................................0,00
Banco Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO CULTURAL......................................................................................................0,00
Banco Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO...................................................................................................................0,00
Banco Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE.......................................................................................................................0,00
Banco Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DO FUNDO DE SAÚDE.................................................................................................10,90
Banco Santander - SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTES INTERNOS...............................................................................................0,00
Banco Santander - GUARDA CIVIL............................................................................................................................................................0,00
Banco Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSITO E TRANSP...............................................................................................0,00
Banco Santander - MULTA DE TRÂNSITO SEGMENTO 7........................................................................................................................0,80
Banco Santander - SEMDEC - SECRETARIA MUNIC. DESENVOLV. ECONÔMICO................................................................................0,00
Banco Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESP. LAZER E ATIV. MOT..........................................................................................0,00
Banco Santander - SEMTRE - SECRETARIA MUNIC. DE TRABALHO E RENDA....................................................................................0,00
Banco Santander -  MDE DECENDIAIS 2016....................................................................................................................................10.240,45
Banco Santander - FUNDEB 2016.....................................................................................................................................................14.030,47
Banco Santander - CONTA C - FUNDEF....................................................................................................................................................0,00
Banco Santander – MOVIMENTO......................................................................................................................................................32.920,68
Caixa Econômica Federal - PMP - FESTA DAS NAÇÕES................................................................................................................17.872,51
Caixa Econômica Federal - PMP - SALARIO..............................................................................................................................................0,04
Caixa Econômica Federal - PPP RSU CONTA PAGAMENTO PIRACICABA.............................................................................................0,00
Caixa Econômica Federal - PROJETO EDUC. P/ ESPORTE....................................................................................................................0,00
Caixa Econômica Federal - PROJETO EDUC. P/ ESPORTE....................................................................................................................0,00
Caixa Econômica Federal – CENTRO........................................................................................................................................15.121.524,88
Caixa Econômica Federal - 13º SALARIO..................................................................................................................................................0,00
Caixa Econômica Federal – FOLHA DE PAGAMENTO..............................................................................................................................0,00
Caixa Econômica Federal - PROGRAMA DE URBANIZAÇÃO...........................................................................................................1.378,07
Caixa Econômica Federal - PROGRAMA DE URBANIZAÇÃO.......................................................................................................134.350,12
Caixa Econômica Federal - MINISTÉRIO DAS CIDADES HAB. INTSOCIAL.............................................................................................0,00
Caixa Econômica Federal - MINISTÉRIO DAS CIDADES HAB. INTSOCIAL.............................................................................................0,00
Caixa Econômica Federal - MINISTÉRIO DAS CIDADES HAB. INTSOCIAL.............................................................................................0,00
Caixa Econômica Federal - MINISTÉRIO DAS CIDADES HAB. INTSOCIAL.............................................................................................0,00
Caixa Econômica Federal -  MINISTÉRIO DAS CIDADES EMPREENDIMENTO PIRACICABA I.............................................................0,00
Caixa Econômica Federal -  MINISTÉRIO DAS CIDADES EMPREENDIMENTO PIRACICABA II............................................................0,00
Caixa Econômica Federal -  MINISTÉRIO DAS CIDADES EMPREENDIMENTO PIRACICABA III...........................................................0,00
Caixa Econômica Federal -  MINISTÉRIO DAS CIDADES EMPREENDIMENTO PARQUE DOS IPÊS....................................................0,00
Caixa Econômica Federal - FNHIS - PROG.URBANIZ. IAA E T.BANANAL...............................................................................................0,00
Caixa Econômica Federal - FNHIS - PROG.URBANIZ. IAA E T.BANANAL........................................................................................9.772,24
Caixa Econômica Federal - PROGRAMA DE URB. E PAVIM. (EMDHAP).................................................................................................0,00
Caixa Econômica Federal - PROGRAMA DE URB. E PAVIM. (EMDHAP).................................................................................................0,00
Caixa Econômica Federal - PROGRAMA DE URB. E PAVIM. (EMDHAP).................................................................................................0,00
Caixa Econômica Federal - PROGRAMA DE URB. E PAVIM. (EMDHAP).................................................................................................0,00
Caixa Econômica Federal - PRO MORADIA BOSQUE DOS LENHEIROS.........................................................................................2.212,55
Caixa Econômica Federal - PMP - PROGRAMA PRO TRANSPORTES - PAC..............................................................................185.752,90
Caixa Econômica Federal - RESIDENCIAL VIDA NOVA (EMDHAP)...................................................................................................6.125,00
Caixa Econômica Federal - DRENAGEM/PAVIMENTAÇÃO BAIRRO NOVO HORIZONTE......................................................................0,00
Caixa Econômica Federal - DRENAGEM/PAVIMENTAÇÃO BAIRRO VERDE..........................................................................................0,00
Caixa Econômica Federal - EXECUÇÃO DE ACESSIBILIDADE COM PAVIMENTAÇÃO DE PASSEIO PÚBLICO..................................0,00
Caixa Econômica Federal - INFRAESTRUTURA JARDIM  MARACANÃ........................................................................................190.386,20
Caixa Econômica Federal – BANCO SOCIAL II...........................................................................................................................3.319.682,96
Caixa Econômica Federal – CONSTRUÇÃO DO CREAS..........................................................................................................................0,00
Caixa Econômica Federal - AQUISICAO DE RETROESCAVADEIRA........................................................................................................0,00
Caixa Econômica Federal - AQUISICAO DE RETROESCAVADEIRA cc 647016-0...................................................................................0,00
Caixa Econômica Federal - AQUISICAO DE ROLO COMPRESSOR........................................................................................................0,00
Caixa Econômica Federal - PATRULHA MECANIZADA..................................................................................................................229.765,80
Caixa Econômica Federal - MINISTERIO DOS ESP. P/ FESTA AVIATORIA..............................................................................................0,00
Caixa Econômica Federal - MINIST. DOS ESP. P/ FESTA AVIATÓRIA......................................................................................................0,00
Caixa Econômica Federal - PROG. DE ASS.. FARMACÊUTICA BASICA.................................................................................................0,00
Caixa Econômica Federal - ATENÇÃO BÁSICA.........................................................................................................................................0,00
Caixa Econômica Federal - PROG. DE FINANC. AÇÕES DE AL. E NUTR......................................................................................95.663,00
Caixa Econômica Federal - MEDIA E ALTA COMP. AMB. E HOSPITALAR.................................................................................. 1.113.284,78
Caixa Econômica Federal - VIGILÂNCIA EM SAÚDE................................................................................................................................0,00
Caixa Econômica Federal - AQUISICAO DE EQUIP. ODONTOLOGICOS..........................................................................................9.529,90
Caixa Econômica Federal - FMS FNSINVIG........................................................................................................................................5.470,81
Caixa Econômica Federal - FNS COVENENTE PROJETOS DE EQUIPAMENTOS.......................................................................206.964,50
Caixa Econômica - FNS AQUISIÇÃO DE EQUIP.  E MAT. PERMANENTE(ATENÇÃO BASICA)..........................................................304,54
Caixa Econômica - FNS AQUISIÇÃO DE EQUIP.  E MAT. PERMANENTE(ATENÇÃO BASICA)...................................................163.212,41
Caixa Econômica Federal - FMS CT SUS CUSTEIO SUS.........................................................................................................30.967.604,74
Caixa Econômica Federal - REF. DO CENTRO DE DOENÇAS INFECTO CONT.....................................................................................0,00
Caixa Econômica Federal - REF. DO CENTRO DE DOENÇAS INFECTO CONT.....................................................................................0,00
Caixa Econômica Federal – ESTRUTURAÇÃO UNID. DE ATENÇÃO (AMBULÂNCIA)..............................................................1.647.482,97
Caixa Econômica Federal –  FMS DE PIRACICABA.......................................................................................................................186.009,03
Caixa Econômica Federal – FMS DE PIRACICABA............................................................................................................................9.645,45
Caixa Econômica Federal - FMS CONSTR. POLICLINICA............................................................................................................. 110.342,57
Caixa Econômica Federal – FMS DE PIRACICABA-GRAN PARK-VIDA NOVA..............................................................................140.122,01
Caixa Econômica Federal - UBS PARQUE PIRACICABA...............................................................................................................424.061,58
Caixa Econômica Federal - MINISTÉRIO DA JUSTIÇA - SENASP............................................................................................................0,00
Caixa Econômica Federal - PMP. GUARDA CIVIL......................................................................................................................................0,00
Caixa Econômica Federal - PMP. GUARDA CIVIL......................................................................................................................................0,00
Caixa Econômica Federal – PMP – MINISTERIO DA JUSTIÇA/SENASP........................................................................................52.064,88
Caixa Econômica Federal –  PMP – PATRULHA MARIA DA PENHA - GCM....................................................................................25.528,20
Caixa Econômica Federal - URBANIZ. REG. DO B. S.FRANC/BONGUE.................................................................................................0,00
Caixa Econômica Federal – PAC MOBILIDADE URB..................................................................................................................2.085.896,63
Caixa Econômica Federal - PMP FUNDO NAC TRANSITO MULT...............................................................................................1.989.180,90
Caixa Econômica Federal – REFORMA ESTADIO MUN. BARÃO SERRA NEGRA..................................................................................0,00
Caixa Econômica Federal - GINASIO POLIESPORTIVO MONTE REY.....................................................................................................0,00
Caixa Econômica Federal - GINASIO POLIESPORTIVO MONTE REY.....................................................................................................0,00
Caixa Econômica Federal - IMPLANT./MODERNIZ INFRAESTRUT ESPORTIVA - SICONV....................................................................0,00



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

4 PIRACICABA, quinta-feira, 23 de julho de 2020

Departamento de Administração Financeira

Em atendimento a Lei Federal 9452 de 20 de março de 1997 informamos 
que os recursos recebidos da união , foram os seguintes:		
			
CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DA SAÚDE		
		
TVS TETO VIGILÂNCIA EM SAÚDE		
DATA	  	 VALOR RECEBIDO 	
21/07/2020		 75.964,92	

Departamento de Administração Financeira

Em atendimento a Lei Federal 9452 de 20 de março de 1997 informamos 
que os recursos recebidos da união , foram os seguintes:		
			
PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO		
			
AFM- APOIO FINANCEIRO AS MUNICIPIOS  		
DATA	  	 VALOR RECEBIDO 	
13/07/2020		 11.321.918,36	
			
COTA PARTE DO F.P.M.		   
DATA		  VALOR RECEBIDO 	
09/07/2020		 2.955.063,57	
10/07/2020		 2.269.046,11	  
			
COTA-PARTE ITR- IMP.S/PROPR. TERRIT. RURAL		
DATA	  	 VALOR RECEBIDO 	
10/07/2020		 5.500,61	
			
TRANSFERÊNCIA DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA		
			
COTA-PARTE DA COMP.FINANC.DE REC.MINERAIS		
DATA		  VALOR RECEBIDO	
13/07/2020		 5.129,77

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 100/2020

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou representante 
legal, da empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) 
dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Admi-
nistração Fazendária, para tratar de assuntos relacionados ao Processo 
Administrativo, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e 
outros assuntos pertinentes, relacionado ao Processo Administrativo  n° 
34649/2019 e Processo de Inscrição Municipal n°6693/2010 e todos os 
procedimentos adotados nos presentes processos: Termo de Início de Ação 
Fiscal Nº12284 de 20/07/2020; Notificação Preliminar N°41957 de 20/07/20.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos 
referidos débitos em Dívida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único 
da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário 
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio depósito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos 
comprobatórios das razões apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Com-
plementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 20 de julho de 2.020

CONTRIBUINTE:  FELIPE BERNARDINO – ME - END: Av. Dr. Edgard 
Conceição, 205 – Paulista – PIRACICABA/SP  CEP:13.401-100 -
CPD:617400 – CNPJ: 11.454.489/0001-98

EDITAL DE CONVOCAÇÃO  E LANÇAMENTO Nº  101 / 2020

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante 
legal, do(s) estabelecimento(s) abaixo relacionado(s) para que no prazo de 
30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento 
de Administração Fazendária, para tratar de assuntos relacionados ao 
Cadastro Mobiliário de Contribuintes – C.M.C., débitos de Imposto Sobre 
Serviços – I.S.S. e outros assuntos pertinentes.
	

Piracicaba, 21 de Julho de 2.020

CONTRIBUINTE PROCESSO
DANIEL FELIPE DE SOUZA ME 61298/2009
DEL NEGRO REPRES.
E ENTRET.ENIMENTO  LTDA

74506/2011 – 
34734/2019

MARCOS A.A. ASSUMPÇÃO ME 39497/2011 – 
34735/2019

VIDRAÇARIA SANTA ROSA DE PIRACICABA LTDA ME 111901/2011 
- 64655/2019

SECRETARIA MUNICIPAL
DE OBRAS

RETIFICAÇÃO
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRONICO Nº 172/2020
Aquisição de Mourão, Arame Galvanizado e Grampo de Aço Polido

RETIFICO a ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO do procedimento licita-
tório acima descrito, datado de 14/07/202019 e publicado no D.O.M. de 
15/07/2020:

ONDE SE LÊ:

ITENS EMPRESA V A L O R 
UNITÁRIO

1 CERNE COMERCIO DE MADEIRAS ARARQUARA 
LTDA 20,72

2 MARFEX LOPES COMERCIO DE MATERIAIS PARA 
CONSTRUÇÃO LTDA. 0,65

3 MARFEX LOPES COMERCIO DE MATERIAIS PARA 
CONSTRUÇÃO LTDA. 22,90

LEIA-SE: 

LOTES EMPRESAS VALOR R$

1 MARFEX LOPES COMERCIO DE MATERIAIS PARA 
CONSTRUÇÃO LTDA. 2.179,00

2 CERNE COMERCIO DE MADEIRAS ARARQUARA 
LTDA 1.036,00

Piracicaba, 16 de julho de 2020.

VLAMIR AUGUSTO SCHIAVUZZO
Secretário Municipal de Obras

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste, notificar a empresa 
Ismed Farmacêutica Eireli EPP, de que foi mantida pena de multa de 10% 
sobre a parcela remanescente, referente ao Pregão Eletrônico 349/2018. 

Piracicaba, 07 de julho de 2020.

Dr. Pedro Antônio de Mello
Secretário Municipal de Saúde

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste, notificar a empresa 
Ismed Farmacêutica Eireli EPP, de que foi mantida pena de multa de 10% 
sobre a parcela remanescente, referente ao Pregão Eletrônico 349/2018. 

Piracicaba, 07 de julho de 2020.

Dr. Pedro Antônio de Mello
Secretário Municipal de Saúde

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste, notificar a empresa 
Medlu Comércio, Importação, Exportação e Distribuição Ltda,  de que foi 
aplicada pena de multa de 10% (dez por cento) sobre a parcela remanes-
cente (Item 25), referente ao Pregão Eletrônico 403/18. Abre-se vistas ao 
processo e prazo de 05 dias úteis para recurso.

Piracicaba, 06 de julho de 2020.

Dr. Pedro Antônio de Mello
Secretário Municipal de Saúde

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste, notificar a empresa 
Medlu Comércio, Importação, Exportação e Distribuição Ltda,  de que foi apli-
cada pena de multa de 10% (dez por cento) sobre a parcela remanescente, 
no caso de inexecução parcial de contrato, referente ao Pregão Eletrônico 
419/18. Abre-se vistas ao processo e prazo de 05 dias úteis para recurso.

Piracicaba, 06 de julho de 2020.

Dr. Pedro Antônio de Mello
Secretário Municipal de Saúde

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste, notificar a empresa 
Soma/SP Produtos Hospitalares Ltda., de que foi aplicada pena de multa 
de 10% (dez por cento) sobre a parcela remanescente (sobre 336.000 
comprimidos do item 03), referente ao Pregão Eletrônico 445/19. Abre-se 
vistas ao Processo e prazo de 05 (cinco) dias úteis para recurso.

 
Piracicaba, 20 de julho de 2020.

Dr. Pedro Antônio de Mello
Secretário Municipal de Saúde

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRONICO Nº 64/2020
Prestação de serviços de controle de mosquito culex, com fornecimento de 
mão de obra, materiais e equipamentos

HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, a favor 
da(s) seguinte(s) empresa(s):

LOTE EMPRESA VALOR
UNITÁRIO

1 CONTROLINSET LTDA. 180.048,00

Piracicaba, 16 de julho de 2020.

PEDRO ANTONIO DE MELLO
Secretário Municipal de Saúde

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 135/2020
Objeto: Registro de Preços para fornecimento parcelado de materiais 
de construção.
HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) 
seguinte(s) empresa(s):

ITEM EMPRESA V A L O R 
UNITÁRIO

1 Marfex Lopes Comércio de Materiais para Construção 
Ltda Me 12,10

2 Marfex Lopes Comércio de Materiais para Construção 
Ltda Me 18,59

3 Marfex Lopes Comércio de Materiais para Construção 
Ltda Me 12,20

4 Comacol Comércio de Materiais para Construção Ltda 55,00

5 Marfex Lopes Comércio de Materiais para Construção 
Ltda Me 197,50

6 Marfex Lopes Comércio de Materiais para Construção 
Ltda Me 80,00

7 Marfex Lopes Comércio de Materiais para Construção 
Ltda Me 9,30

8 Marfex Lopes Comércio de Materiais para Construção 
Ltda Me 13,24

9 Marfex Lopes Comércio de Materiais para Construção 
Ltda Me 15,49

10 Marfex Lopes Comércio de Materiais para Construção 
Ltda Me 18,73

11 Marfex Lopes Comércio de Materiais para Construção 
Ltda Me 19,98

12 Marfex Lopes Comércio de Materiais para Construção 
Ltda Me 23,95

13 Marfex Lopes Comércio de Materiais para Construção 
Ltda Me 39,90

14 Marfex Lopes Comércio de Materiais para Construção 
Ltda Me 3,25

15 Marfex Lopes Comércio de Materiais para Construção 
Ltda Me 6,65

16 Marfex Lopes Comércio de Materiais para Construção 
Ltda Me 1,98

17 Comacol Comércio de Materiais para Construção Ltda 149,90

18 Marfex Lopes Comércio de Materiais para Construção 
Ltda Me 68,00

19 Marfex Lopes Comércio de Materiais para Construção 
Ltda Me 33,99

20 C&C Extração e Comércio de Minerios Ltda ME 110,00

21 C&C Extração e Comércio de Minerios Ltda ME 110,00

22 Comacol Comércio de Materiais para Construção Ltda 480,00

23 Marfex Lopes Comércio de Materiais para Construção 
Ltda Me 11,20

24 Marfex Lopes Comércio de Materiais para Construção 
Ltda Me 81,90

25 Comacol Comércio de Materiais para Construção Ltda 229,75

26 Marfex Lopes Comércio de Materiais para Construção 
Ltda Me 144,44

27 Marfex Lopes Comércio de Materiais para Construção 
Ltda Me 118,00

28 Marfex Lopes Comércio de Materiais para Construção 
Ltda Me 118,00

29 Comacol Comércio de Materiais para Construção Ltda 190,00

30 Marfex Lopes Comércio de Materiais para Construção 
Ltda Me 2,98

31 Marfex Lopes Comércio de Materiais para Construção 
Ltda Me 2,98

32 Marfex Lopes Comércio de Materiais para Construção 
Ltda Me 12,00

33 Comacol Comércio de Materiais para Construção Ltda 13,20

34 Comacol Comércio de Materiais para Construção Ltda 25,23

35 Marfex Lopes Comércio de Materiais para Construção 
Ltda Me 1,79

36 Marfex Lopes Comércio de Materiais para Construção 
Ltda Me 1,79

37 C&C Extração e Comércio de Minerios Ltda ME 0,32

38 Comacol Comércio de Materiais para Construção Ltda 0,32

Piracicaba, 20 de julho de 2020

Dr. Pedro Antonio de Mello
Secretário Municipal de Saúde



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

5PIRACICABA, quinta-feira, 23 de julho de 2020

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ESPORTES, LAZER E  
ATIVIDADES MOTORAS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO e ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 207/2020

Objeto: Fornecimento parcelado de troféus e medalhas.

HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito a favor 
da(s) seguinte(s) empresa(s):

LOTE 
(S) EMPRESA

VALOR
UNITÁRIO
ARREMATADO

1 FALCÃO COM. DE TROFÉUS E MEDALHAS 
LTDA. 24.990,00

2 M.R.A. CARTÕES E MEDALHAS LTDA. 9.990,00

3 FALCÃO COM. DE TROFÉUS E MEDALHAS 
LTDA. 5.880,00

Piracicaba, 16 de julho de 2020.

Pedro Antônio de Mello
Secretário Municipal de Esportes, Lazer e Atividades Motoras

GUARDA CIVIL
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 232/2020

Prestação de serviços de recarga de cartuchos e toners para impressora.

HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, a favor 
da(s) seguinte(s) empresa(s):

LOTE EMPRESA VALOR TOTAL 
ARREMATADO

1 FABIANO ALEXANDRE GASTARDELO 8.500,00

Piracicaba, 16 de julho de 2020.
	

Lucineide Aparecida Maciel Corrêa
Guarda Civil do Município de Piracicaba

COMISSÃO PERMANENTE 
PROCESSANTE E DE 

SINDICÂNCIA

MARCELO MAGRO MAROUN, Presidente da Comissão Permanente e 
Processante e de Sindicância, nomeada pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal, 
por meio da Portaria nº 3.994/2019, alterada pela de nº 4.021/2020, faz 
saber a quantos o presente virem ou dele tiverem conhecimento, que o DD. 
Procurador Geral do Município determinou a instauração de Sindicância vi-
sando apurar possíveis irregularidades e responsabilidades em recebimento 
indevido por servidores públicos municipais, objeto do processo de protocolo 
nº 94.370/2020, em cumprimento ao princípio da publicidade.

Piracicaba, 22 de julho de 2020.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da Comissão

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

Departamento de Finanças

Em atendimento a lei 4.320, de 17 de Março de 1964, estamos publicando 
o rol de inscrição em Dívida Ativa, conforme solicitado pela Procuradoria 
Jurídica do SEMAE.

Piracicaba, 22 de Julho de 2020.

Emerson Luiz Chequeto Navarro
Departamento de Finanças

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS - SETOR DE DÍVIDA ATIVA 
ROL DE PUBLICAÇÃO - INSCRIÇÃO EM DÍVIDA ATIVA 

Matrícula		  Consumidor
Carnê/ nº sequencial	 Responsável

545/2014		  EMPREENDIMENTOS MASTER
---		
217/2008		  FRANCISCO BRASILEIRO DE AMORIM
1148		

46/2007		  MANOELINA FELISBERTO DE ALMEIDA
5881		
219/2006		  ANTONIO DIRCEU CARIOCA
8541		
182/2006		  NIVALDO ALVES
8713		
252/2007		  LUIZ RUFINO DOS SANTOS
10997		
69/2006		  ALINE MARIA CARCANHOLO
13291		
69/2008		  ALINE CRISTINE FORTI
13671		
436/2005		  MARIANA DELICIO
13921		
44/2006		  SEBASTIAO GABRIEL FERREIRA
14730		
116/2007		  JULIANA SAMPAIO
15274		
37/2007		  MAURO ANTONIO RANDO
15505		
102/2008		  MARCIA NUNES
15969		
154/2005		  LUIZ MARCOS PAROLINA
16362		
141/2006		  JOAO JOSE FERRARI JUNIOR
17045		
231/2007		  PENHA LAZARA DOS SANTOS
21535		
1030/2009		  CREUSA MARIA AMERICO
23297		
52/2006		  LUCIANO LAUDE
24900		
32/2008		  LUZIA MERCEDES SALVADOR
26496		
276/2005		  REINALDO DE ALMEIDA
27612		
9/2004		  LUIZ DONIZETTI SEVERINO RODRIGUES
35431		
299/2007		  LINDINALVA NASCIMENTO ANDRADE
39399		
110/2006		  CELIA DA SILVA PELLIGRINOTTI
39931		
220/2006		  MARIA RODRIGUES SABARA CARVALHO
42887		
808/2009		  SERGIO PORTA E OUTROS
42978		
80/2008		  LUIZ CARLOS DA SILVA
44061		
358/2005		  FRANCISCO HELIO DO PRADO
44244		
121/2006		  JOSE RICARDO DE ARRUDA
45106		
32/2006		  MANOEL DE LIMA
45159		
271/2007		  MARCIO ANTONIO DE LIMA
45187		
163/2006		  MARILINDA FONSECA
47715		
461/2005		  MANOEL GALDINO DOS SANTOS
49525		
212/2005		  CELINA BARBETA ALVES
50774		
264/2007		  ANTONIO CARLOS DE ALMEIDA PRADO
52023		
75/2008		  MARIA ELIANA BECA FERRANTI
52660		
278/2007		  SILVANA CRESPILLO SEGUEZE
52737		
120/2006		  GERSON LEANDRO
53189		
200/2007		  MARCO ANTONIO DE SOUZA SILVA
54312		
243/2005		  ANTONIO CARLOS DE ALMEIDA SILVA
56521		
279/2005		  EDINALDO WILLIANS DO CARMO
57631		
30/2004		  IONICE SILVA MELO
58840		
62/2006		  TIMNATE TENORIO CAVALCANTI MESSIAS
59190		
228/2007		  JOAO JESUS VIANA GONCALVES
59896		
109/2008		  ODETE PETRONILHA PASQUETO
63014		
139/2005		  CLAUDETE DE OLIVEIRA
63125		
296/2005		  VERA LUCIA RODRIGUES
63611		
5/2005		  SILMARA DOS SANTOS SILVA
68738		
115/2005		  VALDIVIA GOMES REIS
69529		
158/2005		  ANTONIO ROBERTO GOIA
70062		
83/2008		  NATALINA APARECIDA PASSARINI ANGELELI
72043		
340/2008		  LUMARA MORAIS DA SILVA GOMES
72362		
30/2007		  APARECIDO INOCENCIO PEREIRA
72655		
193/2006		  SEBASTIÃO TORQUATO
72717		
32/2005		  NELSON BENEDITO
75427		
148/2007		  CARLOS AUGUSTO DE TOLEDO GOZZO
75653		
89/2006		  SILVIA MARIA JOSE RODRIGUES
76748		
833/2009		  MARTA MARI CEZAR SILVA
77083		

98/2008		  DULCELINA DO SOCORRO SILVA
77748		
217/2007		  IZABEL GONSALES SEVERINO
78027		
108/2008		  JOSE AFONSO COELHO
78663		
914/2009		  ANTONIO BENEDITO LOURENÇO
79792		
405/2005		  CORINA MARIA DOS SANTOS
80159		
98/2007		  WILSON COCENZA
80438		
398/2005		  LEONOR FERREIRA SOUZA
80481		
552/2009		  JOSIVAN VITAL CASSIMIRO
80715		
233/2005		  SILMARA CORREA SOBRAL
81774		
1095/2009		  CLAUDINEIA APARECIDA GARCIA
83186		
70/2008		  ANTONIA MARIZET BATISTA COELHO
84982		
94/2006		  CARITA DE PAULA GERTH OCCHIENA
87039		
305/2007		  MARIA CLAUDIA DE SOUZA SILVA
87401		
46/2008		  ADRIANA SILVA DO CARMO
87403		
316/2005		  CIÇA CRISTINA PEREIRA DE LIMA
87494		
878/2009		  CLAUDEMIR RICARDO VIEIRA
88587		
38/2004		  NEIDITE CAMOLESI
89027		
326/2005		  TERESINHA VIANA FOGAÇA
89976		
34/2005		  DEIVIS VIEIRA DE GOES
90473		
211/2005		  OSMIR GOMES DE FRANCA
90825		
15/2005		  EDINEIA DE SOUZA
91027		
66/2007		  ANA LUCIA DE ALMEIDA
91676		
119/2006		  GISELDA CRISTINA DE C. FERRAZ
91688		
421/2005		  VALDIR MOREIRA VARINI
92103		
167/2007		  CARLOS ALBERTO GALLANI
92902		
395/2005		  JOAO FERREIRA DA SILVA
93145		
106/2006		  ANDRE LUIS ARAUJO BRASILIO
93167		
305/2005		  APARECIDA DE PAULA CANDIOTTI
93742		
160/2005		  ADRIANA FERNANDES MAIA
95208		
313/2007		  MARIA DO SOCORRO CONCEIÇÃO
95316		
81/2007		  BENILDA MARIA DA SILVA E OUTRO
95848		
195/2007		  ANDRE DA SILVA DUARTE
96832		
136/2006		  MAURICIO DOS SANTOS
97291		
66/2006		  ADEMIR JOSÉ ALVES
98411		
449/2005		  SOLANGE DE FÁTIMA BORTOCCHIO BORGES DE S
98861		
307/2005		  MARIZE CONCEIÇAO PEREIRA SANTOS
98956		
82/2008		  IVANI ARAUJO
100024		
145/2008		  JOSE SILVIO DA SILVA
100185		
548/2009		  EDINEIA CABRAL DE ARAUJO
101273		
308/2005		  VALDILENE DE FATIMA OLIVEIRA GRANJAS
101444		
979/2009		  MARCOS ALEXANDRINO DOS SANTOS
101566		
526/2009		  VALQUIRIA VICENTE
101732		
10/2008		  JOSE ONEDE DOS SANTOS MARTINS
101769		
433/2005		  BRIVALDO MENEZES DE JESUS
101797		
114/2009		  DIONE CORACIO
101966		
168/2005		  AGUINALDO GONÇALVES VAZ
102475		
402/2005		  ANA GERACINA BARBOSA
102581		
185/2006		  ROSANGELA SIMONE DE BRITO
102722		
18/2005		  RICARDO APARECIDO CESARIO
103843		
467/2005		  ANTONIO JESUINO CORREA
103865		
69/2005		  ANAIDE EURIDES DA SILVA
104156		
3/2007		  LUCIANA CRISTINA ELMOZO DEMETRIO
105413		
464/2009		  BENEDITO SERGIO DOS SANTOS
105529		
28/2006		  NIVALINO MARTINS RAMOS
107427		
3/2009		  PATRICIA HALINE SILVA GONÇALVES
107435		



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

6 PIRACICABA, quinta-feira, 23 de julho de 2020

138/2005		  JUCI FERNANDES DOS SANTOS
108155		
40/2005		  ERICA PATRICIA ALVES COELHO
108505		
309/2007		  SOLANGE APARECIDA CORDEIRO MESSA
108553		
71/2008		  REINALDO ALVES FERREIRA
108700		
103/2006		  MARCOS ANTONIO BUENO
108794		
59/2007		  DENILSON CRISTIANO RIBEIRO
108797		
78/2005		  JOSE LEOPOLDO FARIA NETO
108843		
85/2007		  CLARISVALDO CARDOSO DOS SANTOS
109998		
357/2005		  APARECIDA AUGUSTA FERRAZ CASQUEL
111078		
348/2005		  MIGUEL ANTONIO CARDOSO
111273		
91/2006		  CELIO PEDRO COSTA
122261		
955/2009		  JAQUELINE DUARTE SANTOS
122524		
1/2009		  ANGELA MARIA DA SILVA
122540		
898/2009		  GERALDO APARECIDO DE OLIVEIRA

DECISÃO Nº. 21/2020
NOTIFICAÇÃO N.º 21/01/2020 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 10/2020
PREGÃO Nº. 27/2020 - PROCESSO N.º343/2020

O SEMAE faz saber que o prazo de defesa prévia, face à Notificação n.º 
21/01/2020 da empresa CENTRO AUTOMOTIVO MARCAS EIRELI- EPP, 
inscrita no CNPJ/MF sob n.º 29.209.379/0001-26, transcorreu em branco.
Pela interrupção do fornecimento dos materiais decido pelo cancelamento 
unilateral da Ata de Registro de Preços n.º 10/2020, com fundamento na 
cláusula 12.1.2. c/c 13.2.5.1 do ajuste.
Ante a gravidade da conduta, a contratada e fica impedida de contratar 
com o SEMAE pelo período de 1 (um) ano com fundamento no art. 7º da 
Lei n.º 10.520/02.
A empresa fica multada em  R$ 8.027,54 (oito mil, vinte e sete reais e 
cinquenta e quatro centavos) nos termos da cláusula 13.2.4 do ajuste.
Fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para apresentação de recurso. 
Os efeitos da presente decisão somente terão eficácia após esgotados os 
meios de defesa.
 Fica desde já autorizada vista e extração de cópias mediante o recolhimento 
dos valores correspondentes às despesas reprográficas.
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos 
efeitos legais.

Piracicaba, 7 de julho de 2020.

NOTIFICAÇÃO N.º 22/01/2020
AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO N.º 842/2020

COLETA DE PREÇOS N.º 201/2020
PROCESSO N.º 1875/2020

O Serviço Municipal de Água e Esgoto - Semae, Autarquia Municipal criada 
pela Lei n.º 1657/69, inscrito no CNPJ n.º 50.853.555/0001-54, notifica a 
empresa KSOLDA COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO DE METAIS LTDA., sedia-
da na Rua Bom Jesus, 2.215, bairro Ato, na cidade de Piracicaba, estado 
de São Paulo, inscrita no CNPJ/MF sob n.º12.165.287/0003-50 e Inscrição 
Estadual sob n.º 535.258.620.115 a abertura de procedimento administrativo 
para garantia constitucional da ampla defesa e do contraditório, tendo em 
vista a intenção de sancionar a empresa pela infração cometida no âmbito 
da execução da Autorização de Fornecimento n.º 842/2020.
O prazo para entrega dos materiais expirou em 28/06/2020, entretanto, a 
empresa entregou somente parte do pedido.
Ante o exposto fica aberto prazo de 5 (cinco) dias para a empresa fazer a 
entrega dos produtos faltantes. A recusa na entrega ensejará a rescisão do 
ajuste e a aplicação das penalidades legalmente previstas.
Estando a contratada sujeita às penalidades previstas nas cláusulas 7.3.2 do 
ajuste, pela inexecução parcial do contrato, ou clausula 7.3.4 pela mora, fica 
aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para apresentação de defesa prévia, 
a partir da publicação ou do recebimento desta, o que ocorrer por último.
Fica desde já autorizada vista e extração de cópias mediante o recolhimento 
dos valores correspondentes às despesas reprográficas.
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos 
efeitos legais.

Piracicaba, 22 de julho de 2020.

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 21 Julho 2.020

Protocolados e Encaminhados

Protocolos	 Interessados
004465/202	 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA
004466/202	 METALBRIL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA
004467/202	 ANTONIO SEBASTIAO DOMINGOS
004468/202	 ISABEL CRISTINA PIRES
004469/202	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
004470/202	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
004471/202	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
004472/202	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
004473/202	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
004474/202	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
004475/202	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
004476/202	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
004477/202	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
004478/202	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
004479/202	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
004480/202	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
004481/202	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA

004482/202	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
004483/202	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
004484/202	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
004485/202	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
004486/202	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
004487/202	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
004488/202	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
004489/202	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
004490/202	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
004491/202	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
004492/202	 SINDICATO DOS TRABALHADORES MUNICIPAIS DE PIRACICABA
004493/202	 JULIANA F. DE MORAES DA SILVA OLIVEIRA M
004494/202	 STILUS CONSTRUTORA, INCORPORADORA E IMOBILIÁRIA
004495/202	 STILUS CONSTRUTORA, INCORPORADORA E IMOBILIÁRIA
004496/202	 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA
004497/202	 ALCENIA SALETE GRECCO PREZOTTO
004498/202	 SABRINA DOS SANTOS PAIVA
004499/202	 CONDOMINIO EDIFICIO LERIAN
004500/202	 JAKELINE COELHO DE SOUZA
004501/202	 EMBRAPLAN GARDENS INCORPORADORA SPE LTDA
004502/202	 WAGNER DA SILVA
004503/202	 VERA LUCIA DA SILVA BARROS
004504/202	 JACKELINE CRISTINA CRUZ DA SILVA
004505/202	 WILSON JESUS SARTO
004506/202	 MSO - MEDICINA E SAUDE OCUPACIONAL LTDA
004507/202	 SETOR DE ALMOXARIFADO
004508/202	 SERVIÇO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO
004509/202	 LARISSA FERREIRA BOSISIO
004510/202	 JOSE CLAUDIO DA SILVA
004511/202	 JEFFERSON HILARIO ESTEVAM DA SILVA

Despachos
Protocolos	 Processo	 Interessado
000465/202	 000313/20	 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS: “Concluído”
001398/202	 000933/20	 CATALISE INDUSTRIA E COMERCIO DE METAIS:
001453/202	 000967/20	 JESSICA DAYANE GODOI:
001503/202	 001002/20	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA:
001633/202	 001172/20	 LOTE 5 DESENVOLVIMENTO URBANO S/A:
003031/202	 002203/20	 SAÚDE - PMP - LAB. CITOLOGIA: “Deferido”.
003175/202	 002326/20	 ELTHON RAMON MUNIZ: “Concluído”
003181/202	 002331/20	 RENATO AUGUSTO RODRIGUEZ: “Concluído”.
003203/202	 002349/20	 PAULO ALBERTO DE OLIVEIRA PERES: “Concluído”.
003206/202	 002352/20	 FLAVIA CRISTINA CAMILO:
003207/202	 002353/20	 GERCIVAN GOMES PITOMBEIRA: “Concluído”.
003211/202	 002357/20	 JEAN CARLOS DA SILVA: “Concluído”
003214/202	 002360/20	 FRANCISCO DE ASSIS LONGATTO JUNIOR: “Concluído”.
003216/202	 002362/20	 CYREO CESAR RIBEIRO PIAZZA: “Concluído”.
003533/202	 002616/20	 NEDILSON POMPERMAYER:
003547/202	 002627/20	 DENIS HOBERT SCHIAVETTI: “Concluído”.
003801/202	 002826/20	 CICERO PEREIRA DE SOUZA: “Indeferido”.
004002/202	 002970/20	 KELI CRISTINA VICENTE:
004012/202	 002977/20	 MARIA DE LOURDES ALVES: “Concluído”
004062/202	 002636/20	 REIS OFFICE PRODUCTS SERVIÇOS LTDA: “Indeferido”
004163/202	 002581/20	 EDIF JORGE CESAR DE VARGAS: “Concluído”.
004164/202	 002576/20	 COND. EDIF. JORGE C. DE VARGAS: “Indeferido”.
004165/202	 002575/20	 COND. EDIF. ORION: “Indeferido”.
004168/202	 002585/20	 COND EDIFICIO CASA BLANCA: “Indeferido”.
004330/202	 003205/20	 JULIA ARAÚJO KOZAR:
004520/201	 003382/20	 SERVIÇO MUNICIPAL
		  DE ÁGUA E ESGOTO - SEMAE: “Concluído” .
006434/201	 004753/20	 LUCILA APARECIDA CANALE ELIAS: “Concluído”.
007622/201	 005878/20	 WILSON GUARDA: “Concluído”.
008019/201	 004109/20	 MARIA BERNADETE MARTINS DE SOUZA: “Concluído”.
009974/201	 007159/20	 ANA REGINA PEREIRA:
010040/201	 007212/20	 FÁBIO AUGUSTO ZACHARIAS: “Concluído”.

PODER LEGISLATIVO
Extrato de Contrato

Modalidade: Termo Aditivo 01 -  Pregão Presencial 22/2019.
Contrato n.º: 43/2019. 
Processo n.º: 426/2019
Contratada: Thiago Henrique Laubstein Faria 34646274892.
Objeto: Contratação de prestação de serviços de intérprete de língua 
brasileira de sinais (libras) para a Câmara de Vereadores de Piracicaba.
Período de Vigência: 01/08/2020 a 31/07/2021.
Valor : R$ 144,00/hora, totalizando o valor anual de aproximadamente R$ 
86.400,00 (oitenta e seis mil e quatrocentos reais).
Data de assinatura: 21/07/2020.
Amparo legal : art. 57, inciso II da Lei Federal 8666/93 e suas alterações.
                      

Piracicaba, 22 de julho de 2020.
   

Gilmar Rotta 
- Presidente - 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Ratifico o ato de deferimento, que declarou inexigível a licitação, com 
fundamento do art. 25, Inciso I, da Lei Federal nº 8.666/93, estes termos:
Processo nº 0242/2020
Inexigibilidade de Licitação 
Objeto: Aquisição de Peças para Manutenção do Elevador do prédio principal 
desta Casa de Leis.  
CONTRATANTE: Câmara de Vereadores de Piracicaba
CONTRATADA: ELEVADORES ATLAS SCHINDLER S/A.
VALOR TOTAL: R$ 133,74 (cento e trinta e três reais e setenta e quatro 
centavos).

Piracicaba, 22 de julho de 2020.

Gilmar Rotta 
Presidente

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Ratifico o ato de deferimento, que declarou inexigível a licitação, com 
fundamento do art. 25, caput, da Lei Federal nº 8.666/93, estes termos:
Processo nº 0287/2020
Inexigibilidade de Licitação 
Objeto: Inscrições para minicurso virtual “Eventos e Cerimonial – Como 
atuar no virtual”.  
CONTRATANTE: Câmara de Vereadores de Piracicaba
CONTRATADA: Instituto Brasileiro de Desenvolvimento da Comunicação, 
Capacitação Profissional e Empresarial Ltda. EPP
VALOR TOTAL: R$ 300,00 (trezentos reais).

Piracicaba, 22 de julho de 2020.

Gilmar Rotta 
Presidente

EXTRAVIOS
COMUNICADO DE EXTRAVIO

A empresa PHT Transportes LTDA, estabelecida na Rua dos Tuiuius, 272, 
Bairro Parque Chapadão, CEP 13.421-260, cidade de Piracicaba-SP, Inscri-
ção Estadual nº 535.503.740.116 e CNPJ nº 07.103.642/0004-08, comunica 
o extravio de 01 Livro Fiscal de Ocorrência, Modelo 6.


		2020-07-23T14:39:44-0300
	MUNICIPIO DE PIRACICABA:46341038000129




